
 
 
 
 

 
PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

 
INSTRUCȚIUNEA NR. 24 din 15.01.2025 

privind depunerea situatiilor financiare in cadrul apelurilor de proiecte lansate în cadrul 
Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

În temeiul art. 34, alin.1 din OUG 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare 

şi digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-

2027, conform căruia „Autorităţile de management elaborează şi aprobă instrucţiuni în 

limita funcţiilor pe care le exercită conform prevederilor regulamentelor europene şi cu 

respectarea prevederilor legale la nivel naţional care sunt obligatorii pentru beneficiarii 

de fonduri externe nerambursabile.” 

Având în vedere prevederile cuprinse în ghidul solicitantului la subcapitolul 7.6, 

respectiv instituirea obligației în sarcina beneficiarilor de a depune în etapa de contractare 

“Cele mai recente situații financiare anuale ale solicitantului, dacă sunt diferite de cele 

existente la momentul depunerii cererii de finanțare.” 

Direcţia Generală AMPR în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 

Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 emite următoarea: 

INSTRUCȚIUNE 

Art. 1 În situația în care procesul de evaluare, selecție și contractare, a unor cereri de 

finanțare continuă într-un nou exercițiu financiar, Autoritatea de Management va solicita 

date și/sau documente relevante (spre ex. Balanta, calculul numărului mediu de salariați, 

extrase din registrul de evidență al salariaților, macheta financiară,  declarație IMM, 

actualizarea declarației unice, model J – Declaratie asumare proiect) aferente exercițiului 

financiar încheiat, în scopul verificării încadrării în categoriile IMM precum și încadrării 

solicitantului în categoria întreprinderilor în dificultate, chiar dacă situațiile financiare nu 

vor fi fost înca aprobate de adunarea generala a actionarilor sau asociaților.   

Art. 2 În cazul în care, oricând până la data acordării finanțării (data semnării contractului 

de finanțare) solicitantul se reîncadrează într-o altă categorie de întreprindere, eligibilă 

conform ghidului specific căreia îi corespunde o intensitate mai mică, aceasta are obligația 

informării corespunzatoare a AM, în vederea recalculării finanțării nerambursabile ce 

urmează a fi acordată. 



 
 
 
 

Art. 3 Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia va duce 

la îndeplinire prezenta Instrucțiune prin publicarea pe site-ul propriu, în vederea 

informării beneficiarilor proiectelor finanțate prin Programul Regional Sud-Vest Oltenia. 

Art.4 Prezenta Instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul 

https://www.adroltenia.ro/ 

 

 
DIRECTOR GENERAL AM PR SVO 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 
 
 

Avize AM PR SV Oltenia 
 
 

Director Direcţie PGP 
Magda Lungu 

 

Sef Departament ESC 

Cătalin Cioboată 

 

Director Direcţia Juridică, IT și Logistică  

Lavinia Crețu 

https://www.adroltenia.ro/

		2025-01-15T16:35:40+0200
	Magda-Corina Lungu


		2025-01-15T16:39:30+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2025-01-15T16:47:45+0200
	Cretu Valerica-Lavinia


		2025-01-15T16:49:17+0200
	Stefan-Catalin Catana




